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Abstrakt

RTG kontrolovaná implantace stentů do stenóz v zažívacím traktu je moderní

miniinvazivní metoda. Mnoho medicínských oborů dosáhlo v druhé polovině 20. století

významného rozvoje. V řadě případů se tak stalo díky novým objevům v patogeneze nemocí,

novým přístupům v terapii, ale hlavně díky novým technickým možnostem. Práce pojednává

o léčbě stenozujících nádorů v zažívacím traktu, které v minulosti patřily mezi časté indikace

k operačnímu výkonu, bez ohledu na možnou radikalitu. Intervenční radiologie je dynamický

a rychle se rozvíjející obor. S rozvojem nových materiálů a postupů se rozšiřují možnosti

miniinvazivní léčby onemocnění v zažívacím traktu. Místo operace je v řadě případů

indikováno k zavedení stentu. Tato metoda má proti operaci řadu výhod jako je např. menší

invazivita bez nutnosti celkové anestezie a zejména krátká rekonvalescence.

Indikace, které vedou k zavedení stentů do stenóz v GIT, můžeme rozdělit podle několika

hledisek, jako je např. lokalizace stenózy, etiologie stenózy, vrozené či získané stenózy a v

neposlední řadě benigní a maligní stenózy, které jsou hlavním tématem této práce.

Cílem mé práce je zhodnocení úspěšnosti a efektivity zavádění stentů do stenóz

v zažívacím traktu. Výkony jsou rozděleny podle lokalizace stenózy v určitém časovém

období. Výsledné údaje jsou porovnány s jinými pracovišti v ČR. U každého výkonu

je vyhodnocena etiologie, lokalizace stenózy, věk, pohlaví pacienta, druh výkonu, jeho

úspěšnost, komplikace časné a pozdní (do 30 – ti dnů od výkonu). Vzhledem k tomu,

že se povětšinou jednalo o pacienty s neoperabilními zhoubnými novotvary, nebyla

hodnocena mortalita. V práci byla potvrzena jediná hypotéza, kterou jsem zvolila,

že zavedení stentu pro stenózu v GIT je rychlá, efektivní metoda, která má malý počet

komplikací. V praxi získaná data chce naše oddělení využít k porovnání úspěšnosti, počtu

komplikací s dalšími pracovišti a podle výsledků bude konfrontována metodika výkonu.

Abstract

X-ray controlled stent implantation into gastrointestinal tract stenoses is a modern mini-

invasive method. Many medicine branches have gone through considerable development

in the second half of 20th century. In many cases it has been based on new discoveries

in disease pathogenesis, new approaches in therapy and most importantly on new technical

possibilities. This thesis describes treatment of stenotic tumors in gastrointestinal tract that

used to belong to frequent surgery indication, regardless of possible radicality. Intervention

radiology is a dynamic and quickly developing specialisation. New material

and procedures development extends the possibilities of mini-invasive therapy

in gastrointestinal tract illness. Instead of surgery, stent implantation is indicated in many

cases. This method has many advantages when comparing with surgery, e.g. lower invasivity

without general anesthesia usage and short recuperation. Indications of stent implantation into

gastrointestinal tract stenoses can be divided according to more aspects, e.g. stenosis

localisation, stenosis etiology, inborn or acquired stenoses and last but not least benign and

malign stenoses that are the main topic of this thesis. The aim of this thesis is success and

effectively assessment in stent implantation into gastrointestinal tract stenoses. The

procedures are divided according to stenosis localisation in a certain period. The results are

compared with other centers in the Czech Republic. In every procedure,

we assess the etiology, stenosis localisation, patient age and sex, procedure type and its

success rate, early and late complications (to 30 days from the procedure).

As in the majority of cases we analysed patients with inoperable malign tumors,

the mortality was not assessed. This thesis confirms the only chosen hypothesis – the stent

implantation in gastrointestinal tract stenosis is a quick and effective method with a low

number of complications. Our department wants to use the data acquired in practise

to compare the success rate and complication number with other centers and according

to the results to confront the procedure method.
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Seznam použitých zkratek

ATB antibiotika

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas (time)

CO2 oxid uhličitý

CT počítačová tomografie

ČR Česká Republika

EKG elektrokardiogram

ERCP Endoskopická retrográdní cholecystopankreatografie

GIT gastrointestinálního trakt

INR jednotka pro měření koagulace

I. V. intravenózní

JKL jodová kontrastní látka

KL kontrastní látka

LO lékařské ozáření

MR magnetická rezonance

PTC Perkutánní transhepatální cholangiografie

PTD Perkutánní transhepatální drenáž

RTG rentgenový, vztahující se k rentgenovému záření

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „RTG kontrolovaná implantace stentů do stenóz

v zažívacím traktu“. Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že právě tato intervenční

metoda zaznamenala v posledních letech velký technický pokrok, který se projevuje

především v kvalitě a efektivitě prováděných výkonů. Téma je pro mě zajímavé z hlediska

mého profesního zaměření, pracuji jako radiologický asistent v Oblastní nemocnici Kolín,

a.s. V rámci mezioborové spolupráce naše oddělení plně spolupracuje s Endoskopickým

centrem. Práce pojednává o léčbě stenóz v zažívacím traktu s využitím stentů. Tato

onemocnění v minulosti patřila mezi časté indikace k operačnímu výkonu, bez ohledu

na možnou radikalitu. S rozvojem invazivní endoskopie, RTG zobrazování a potřebného

instrumentária je mnohdy místo operace indikováno k zavedení stentu. Tato metoda má

proti operaci řadu výhod jako je např. menší invazivita, není nutná anestezie a následuje

krátká rekonvalescence, ale má i některé nevýhody (například cena a široké spektrum

instrumentarií, nutná erudice zdravotnických pracovníků).

V práci popisuji jak anatomii, patologii, indikace k vyšetření tak samotné vyšetřovací

metody, zejména v oblasti intervenční diagnostiky. Nemalou část zahrnuje také speciální

instrumentárium, příprava pacienta, získaní potřebné dokumentace k provedení výkonu,

použití kontrastní látky a vybavení intervenčního sálku.

V závěru mé práce zhodnocuji úspěšnost a efektivitu zavádění stentů do stenóz

v zažívacím traktu. Výkony jsem rozdělila podle lokalizace stenózy v určitém časovém

období. U každého výkonu jsem vyhodnotila lokalizaci stenózy, věk, pohlaví, druh

výkonu, jeho úspěšnost, komplikace časné a pozdní (do 30-ti dnů od výkonu).
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE

Trávicí ústrojí představuje složitý vstupní a výstupní subsystém výměny látek mezi

vnitřním prostředím organismu a zevním prostředím okolního světa. Trávení probíhá nejen

v trávicí trubici, pokračuje i ve vnitřním prostředí za spolupráce s játry a slinivkou břišní.

Do gastroenterologie zahrnujeme nejen poruchy jícnu, žaludku a střev, ale také poruchy

jater, žlučových cest, slinivky břišní a pobřišnice.(4)

1.1.1 Základní funkce trávícího systému

Trávicí ústrojí má v látkové výměně v zásadě dva úkoly: mechanicky a chemicky

zpracovat potravu, a upravené látky vstřebat. Vstřebané látky jsou pak použity buď

k výstavbě tkání, nebo je využitá energie uvolněná při jejich rozkladu. Zbývající, okamžitě

nezužitkovatelné látky jsou uloženy do zásoby. Mechanické a chemické zpracování

potravy nazýváme trávení.(4)

Mechanické rozmělnění přijaté potravy zajišťují zuby a jazyk. Smrštěním svalů patra,

hltanu a jazyka je sousto odděleno a posunuto do hltanu – polknuto. Jícnem je pak dále

transportováno do žaludku. Mechanické zpracování pokračuje promícháním již polotekuté

potravy v žaludku. Pohyby žaludku a střev je trávenina nejen dokonale promíchána

s trávicími šťávami, ale je také pomalu posunována trávicím systémem a vstřebávána.

Nestrávené, případně nestravitelné zbytky potravy jsou zahuštěny, zformovány

a odstraněny stolicí.(8)

Chemickou stránku trávení charakterizuje především produkce šťáv žlázami trávicího

systému. Trávicí šťávy obsahují kromě vody i látky bílkovinné povahy – enzymy, které

jsou schopné štěpit bílkoviny, cukry a tuky. Vyměšování šťáv navozují některé látky

obsažené přímo v potravě.(8)
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 Rozhodující úlohu podráždění receptorů ve stěně trávicího traktu, které reflexivně

vyvolá sekreci enzymů a uvolní do oběhu hormony.


[…]


v zažívacím traktu. Přestože jde o invazivní zákrok, v rukou šikovných a zkušených

intervenčních

radiologů a radiologických asistentů představuje efektivní alternativu chirurgického

řešení patologických stavů, které jsou spojeny se stenózami v GIT.

Na základě získaných dat a vlastních zkušeností s asistencí při výkonech jsem dokázala

na souboru 289 pacientů, že zavedení stentu pro stenózu v GIT je rychlá, efektivní metoda,

která má malý počet komplikací.
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA
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9 PŘÍLOHY

Obrázek č. 1

Obr. č. 1: 27letý muž léčený pro refluxní nemoc jícnu. Dysfagie druhého stupně.
A. Vyšetření s kontrastní náplní.
B. Dilatace striktury – dilatační balón prakticky plně rozvinutý.
C. Vyšetření s kontrastní náplní po dilataci – přetrvává nevýrazné zúžení terminálního
jícnu, KL volně prochází do žaludku. Po dilataci nemocný bez dysfagie.

Obrázek č. 2

Obr. č. 2: 40letý muž s epidermoidním karcinomem jícnu komplikovaným
asofagorespiratorní píštělí.
A – Vyšetření s kontrastní náplní. Těsná tumorózní striktura středního jícnu ve výši
aortálního oblouku s esofagobronchiální píštělí – kontrastní látka zatéká do levého
hlavního bronchu (šipky).
B – Stav bezprostředně po implantaci krytého stentu. Prozatím neúplně rozvinutý stent. C
– Kontrolní vyšetření dva dny po výkonu. Stent je již téměř rozvinutý. Volná pasáž
kontrastní látky stentem bez plnění esofagobronchiální píštěle.

Obrázek č. 3: Technika výkonu

A – Punkce periferní větve žlučových cest.
B – Mikrovodič je zavedený do žlučovodu. Konec mikrovodiče je vysoce kontrastní.
C – Po mikrovodiči zavádíme systém koaxiálních dilatátorů.

D – Po 0,038 palcovém vodiči zavádíme manipulační cévku.
E – Manipulační cévkou a vodičem pronikáme stenózou do duodena.
F – Po vodiči zavádíme do duodena manipulační cévku.

G – Nakonec zavádíme zevně – vnitřní drén.

Obrázek č. 4

Obr. č. 4: Volba místa výkonu

A – První místo punkce žlučových cest není optimální.
B – Upravujeme místo punkce a zavádíme mikrovodič.
C – Dobrá pozice PTD drénu. Na drénu je dobře vidět kovová značka za posledním
otvorem.

Obrázek č. 5

Obr. č. 5: PTD - zavedení zevně – vnitřního drénu

Obrázek č. 6

E, F – Po vodiči zavádíme samoexpandibilní stent.

G, F – Úspěšné rozvinutí stentu.

Obrázek č. 7: 35letý muž, stav po hepatikojejunoanastamóze pro poranění žlučových cest
během laparoskopické cholecystektomie, klinické a biochemické známky obstrukčního
ikteru

A – Stav po punkci pravého žlučového stromu. Těsná striktura hepatikojejunoanastamózy
přecházející na pravý i levý ductus hepaticus.
B – Balónková dilatace hepatikojejunoanastamózy a pravého ductus hepaticus.

C – Balónková dilatace anastomózy a levého ductus hepaticus po punkci i levého
žlučového stromu.
D – Zajištění dlouhodobé drenáže zevně - vnitřními drény.

E – Kontrolní cholangiografie z oboustranného přístupu. Intrahepatální žlučové cesty jsou
dekomprimované, KL volně odtéká jak z pravých, tak z levých žlučových cest přes širokou
anastomózu do jejunální kličky.

Obrázek č. 8

Obr. č. 8: A – Irigografie – nádorová stenóza rektosigmoideu.
B – Zavedený nerozvinutý stent.

C – Zavedený, částečně rozvinutý stent. D – Dilatace balónkem.

E – Stav po dilataci. F – Kontrola po 24 hodinách.

G – Kontrolní irigografie za 4 měsíce, po výměně stentu pro dislokaci.
H – Kontrolní CT za 7 měsíců.

Obrázek č. 9

Nativní snímek epigastria po zavedení nasogastrické sondy před insuflací. Nativní obrázek
epigastria po insuflaci žaludku vzduchem.

Insuflace vzduchu žaludeční sondou.

Zavedení tenké jehly do žaludku při anestézii břišní stěny. Manipulace s vodičem, který
směřuje ke kardii.

Nasměrování vodiče k pyloru. Dilatace kanálu dilatátorem.

Zavedení rozštěpitelného zavaděče. Naplněný balónek gastrostomického setu.

Fixace gastrostomického setu pomocí retenčního disku.

Obrázek č. 10

A – Palmazův stent (Cordis) je první z generace balónexpandibilních stentů. Je vyráběn
z ocelové trubice nařezané pomocí laseru.
B – Balónexpandibilní stent (Peiron, Biotronik) namontovaný na balónku.
C – Při částečné expanzi se nejprve plní distální a proximální stent nepokryté části
balónky.
D – Plně rozvinutý stent.
E – Detail konstrukce stentu

Obrázek č. 11

Nitinolový samoexpandibilní stent.

Nitinolový stent ve tvaru spirály.

Nitinolový samoexpandibilní stent.

Obrázek č. 12

Obr. č. 12: Žaludek – ukázka stenózy pyloru při pokročilém nádoru žaludku.

Obrázek č. 13

A – Schéma chemického vzorce iontového monomeru (3 atomy jódu na 2 osmoticky
aktivní částice).
B – Neiontový monomer (3 atomy jódu na osmoticky aktivní 1 částici).
C – Iontový dimer (6 atomů jódu na 2 osmoticky aktivní částice).
D – Neiontový dimer (6 atomů jódu na 1 osmoticky aktivní částici).

(R – Různé nedisocující organické skupiny.)