## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Anna Cerkuníková</b>
<i>Studijní obor:</i> Radiologický asistent
<i>Oponent bakalářské práce:</i> prof. MUDr. Stanislav Tůma, CSc.
<i>Katedra:</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>RTG kontrolovaná implantace stentů do stenóz v zažívacím traktu.</b>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li><b>2. Aktuální pro danou oblast</b></li><li>3. Užitečné a prospěšné</li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li><b>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</b></li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li>3. Logická – tradiční</li><li><b>4. Pro dané téma tradiční</b></li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li><b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li><b>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</b></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li><b>2. Ne zcela běžné názory</b></li><li>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Práci lze uplatnit v praxi</li><li><b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b></li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li><b>2. Velmi dobrá</b></li><li>3. Přijatelná</li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Odkud jsou ilustrativní obrázky v příloze?.

Chybí vysvětlení zkratky TTS.

Jak se liší činnost radiologického asistenta ?

Další hodnocení:

V práci popisuje autorka velmi erudovaně postupy při intervenčních výkonech spojených s dilatací a stentováním v oblasti trávicí trubice. K těmto výkonům přidala i některé obdobné údaje z hepatobiliárního traktu, dle názoru oponenta nadbytečně. Podrobný popis postupu málo zdůrazňuje činnost radiologického asistenta při těchto výkonech, spíše je zaměřen na hodnocení úspěchu těchto výkonů. Ostatně tak jsou pojaty i cíle a hypotéza práce. Závěry jsou strukturované podle počtu výkonů v průběhu let. Působily by informativněji, pokud by byly shromážděny podle obsahu. Slovní hodnocení výsledků chybí, zhodnocení je ponecháno na úvaze čtenáře a jeho dedukci ze stereotypně působících grafů. Výsledky jsou uváděny až v závěru v diskusi. Nejsou statisticky zhodnoceny. Závěrečné věty práce věřím, ale zhodnocení činnosti radiologického asistenta mi uniklo.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

U kolika výkonů byl použit oxid uhličitý?

Jaký je původ ilustrativních obrázků v příloze?

Datum: 3. května 2012 ..... Podpis oponenta bakalářské práce.....